
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 244

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 138     | D.L.  n.34  del  30 aprile 2019, Art.30. Lavori di
--------------| manutenzione straordinaria, adeguamento e messa in
DEL          | sicurezza,  della Centrale Idroelettrica di Piedi=
04-06-20     | valle. LIQUIDAZIONE SAL n.1 - Determinazioni.
             | ZA42A464BF

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO  il Regolamento Comunale dei Contratti vigente;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 02/07/2019 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni, e che lo stesso al fine di affidare i lavori stessi
nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha
assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento(RUP);

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n.145 in quanto applicabile,

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante
contributo statale ai sensi del D.L. n.34 del 30 aprile 2019, Art.30
Effic. Energ. E sviluppo territoriale sostenibile nei limiti dei
50.000,00 euro concessi con vincolo dell'inizio dei lavori entro il
31/10/2019;

VISTA la DGC n.86 del 02/10/2019, con la quale l'amministrazione ha
approvato l'utilizzo del contributo di cui in premessa che si richiama
integralmente, per le opere rientranti tra quelle ammissibili di cui
allegato 1 di cui all'art.3, comma 1 del Decreto Direttoriale 10
luglio 2019; necessari all'edificio denominato "Centrale Idroelettrica
di Piedivalle" ed il seguente Quadro Economico della Spesa:      

CONSIDERATO CHE CON d.d. N.253 DEL 11/10/2019 R.G. N.470, è stato
affidato, il Servizio di Progettazione, D.L. Coordinamento della
Sicurezza, Contabilità, Collaudo, e quanto altro necessario per
rendere efficiente la Centrale Idroelettrica di Piedivalle;
all'Associazione Professionale PAB Progetti di Barberini e Pellegrini
con sede legale in via p. Soriano n.5, cap 06132 Perugia, P.iva
02823470543.

VISTO il Progetto di manutenzione straordinaria per adeguamento e
messa in sicurezza della centrale Idroelettrica di Piedivalle,
pervenuto con nota del 23/10/2019 al prot. n.9061;

VISTA la prorpia Determina a Contrarre n.258 R.gen. n.476 del

DETERMINAZIONI TECNICO n. 138 del 04-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



18/08/2019, con la quale si stabiliva di avvalersi di un affidamento
diretto ai sensi dell'art.36 comma 2) lettera a), del D.Lgs. 18 aprile
2016 n. 50, e dell'art.1 comma 912 della Legge n.145/2018, per i
lavori in oggetto;

VISTA la prorpia Determina Dirigenziale n.271 R.gen. n.491 del
30/10/2019, con la quale si affidava no i lavori di cui sopra alla
ditta ORAMA GROUP S.R.L.S. Via Enrico Giustozzi n.25/A, 06034, Foligno
(PG), P.Iva. 03651970547, con Amministratore unico Ing. Filippo
Langeli, nato a Spoleto il04/05/1977 c.f. LNGFPP77E04I921Y; con
avvalimento della ditta CR PROJECT SERVICE S.R.L.con sede in Viterbo,
Via Strada Pian del Cerro, 11 Cap 01100, c.f. e p.iva 02163170562, con
legale rappresentante Sig. Carlo Rovelli, nato a Viterbo il 17/10/1947
c.f. RVLCRL47R17M082S, per i requisiti cui è carente, (SOA OG9) ai
sensi dell' art.89 del D.lgs. n.50/2016, allegando apposito contratto
di avvalimento sottoscritto dai rispettivi rappresentanti legali;

Visto il contratto d'affidamento sc.priv. Rep. n.471 del 30/10/2019.

Dato Atto che i Lavori sono stati iniziati in data 31/10/2019, con
apposito verbale di consegna dei lavori sottoscritto dall'impresa dal
direttore dei lavori con visto del RUP.

VISTA la propria Determina Dirigenziale n.58 R.gen. n.98 del
13/02/2020, con la quale si approva la 1̂ PERIZIA DI VARIANTE in corso
d'opera, redatta all'Associazione Professionale PAB Progetti nella
persona dell'Ing. Pietro Barberini, del Progetto di manutenzione
straordinaria per adeguamento e messa in sicurezza della centrale
Idroelettrica di Piedivalle, comportante una spesa di complessivi Euro
42.622,76 (diconsi euro quarantaduemilaseicentoventidue/76), iva 22%
compresa e gli elaborati di seguito elencati:
- Relazione Tecnica Illustrativa - documentazione fotografica -
estratto di mappa catastale;
- Schema Elettrico Quadro M.T.;
- Computo Metrico Estimativo e quadro economico;
- Piano di sicurezza e coordinamento;
- Quadro economico Generale;
- Schema Atto di Sottomissione;

e si APPROVAVA il seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO 1̂ PERIZIA DI VARIANTE

IMPORTO DEI LAVORI soggetti a ribasso € 38.396,47

Ribasso offerto -10,50% € -4.031,63

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €    571,84

Totale Lavori € 34.936,68‬

iva sui lavori 22% €  7.686,08

importo contrattuale lavori con iva 22% € 42.622,76

SPESE DI PROGETTAZIONE compresa cassa + IVA 22% €  6.724,64

Totale Generale € 49.347,40

Visto l'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi sc.priv.
Rep. n.475 del 20/02/2020.

Vista la documentazione presentata dal D.L. Ing. Pietro Barberini, con
la quale è stata comunicata la sospensione dei lavori del 29/03/2020,
con contestuale richiesta di proroga degli stessi ed è stata
presentata la contabilità inerente il 1° SAL.

Considerato che a seguito della verifica della contabilità è stato
emesso Certificato di pagamento n.1 per un importo di €28.728,04 oltre
ad iva del 22%, per un totale di € 35.048,21 (diconsi euro
trentacinquemilaquarantotto/21), comunicato con nota del 06/05/2020
prot.3049;

Vista la fattura elettronica n.14 del 08/05/2020, emessa dalla Ditta
ORAMA GROUP S.R.L.S. Via Enrico Giustozzi n.25/A, 06034, Foligno (PG),
DETERMINAZIONI TECNICO n. 138 del 04-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



P.Iva. 03651970547, con Amministratore unico Ing. Filippo Langeli,
nato a Spoleto il04/05/1977 c.f. LNGFPP77E04I921Y, per un importo di
€28.728,04 oltre ad iva del 22%, che riporta codice Cup errato nel
sistema d'interscambio.

Vista la Nota di credito n.15 del 03/06/2020, relativa alla fattura n.
14 del 08/05/2020, per non conformità alle specifiche, emessa dalla
Ditta ORAMA GROUP S.R.L.S. Via Enrico Giustozzi n.25/A, 06034, Foligno
(PG), P.Iva. 03651970547, con Amministratore unico Ing. Filippo
Langeli, nato a Spoleto il04/05/1977 c.f. LNGFPP77E04I921Y, per un
importo di €28.728,04 oltre ad iva del 22%,

Vista la fattura elettronica n.16 del 03/06/2020, emessa dalla Ditta
ORAMA GROUP S.R.L.S. Via Enrico Giustozzi n.25/A, 06034, Foligno (PG),
P.Iva. 03651970547, con Amministratore unico Ing. Filippo Langeli,
nato a Spoleto il 04/05/1977 c.f. LNGFPP77E04I921Y, relativa ai lavori
in oggetto per un importo di €28.728,04 oltre ad iva del 22%;

VISTO il DURC on line Prot. INAIL_21588954 con data richiesta
06/05/2020 e scadenza validità 15/06/2020, ai sensi dell'art.103 c.2
del D.L. 17 marzo 2020 n.18, registrato al Prot. Com.le n. 3040 in
data 06/05/2020, dal quale risulta che la ditta ORAMA GROUP S.R.L.S.
Via Enrico Giustozzi n.25/A, 06034, Foligno (PG), P.Iva. 03651970547,
è in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di INPS ED
INAIL;

VISTO il DURC on line Prot. INAIL_21826833 con data richiesta
20/05/2020 e scadenza validità 15/06/2020, ai sensi dell'art.103 c.2
del D.L. 17 marzo 2020 n.18, registrato al Prot. Com.le n. 3414 in
data 20/05/2020, dal quale risulta che la ditta CR PROJECT SERVICE
S.R.L. con sede in Viterbo, Via Strada Pian del Cerro, 11 Cap 01100,
c.f. e p.iva 02163170562, è in regola con gli adempimenti contributivi
nei confronti di INPS ed INAIL;

DATO ATTO che per i Lavori in oggetto in data 04/10/2019 è stato
richiesto ed assegnato Il Codice Unico di Progetto (CUP), che
identifica un progetto d’investimento pubblico per il funzionamento
del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP) presso
la procedura attiva nel portale del CIPE, CODICE CUP: G48I19000070001;

DATO ATTO che l'ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione in data
23/10/2019 per i suddetti lavori ha assegnato il CODICE CIG:
ZA42A464BF;

Ritenuto, per le ragioni sopraespresse, di LIQUIDARE IL SAL N.1, dei
lavori in oggetto alla ditta ORAMA GROUP S.R.L.S. Via Enrico Giustozzi
n.25/A, 06034, Foligno (PG), P.Iva. 03651970547.

Ritenuto quindi di imputare al capitolo n.2648 l'impegno di spesa per
i lavori in premessa, per l'importo di complessivi € 35.048,21
(diconsi euro trentacinquemilaquarantotto/21) con iva al 22% compresa;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che disciplina
l'affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e
forniture;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che disciplina
l'affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e
forniture;

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, rubricato “Misure di
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico
per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da Covid-19”,, a seguito del  quale il termine per
l’approvazione dei bilanci di previsione 2020-2022 è stato rinviato al
31 luglio 2020, da parte degli Enti Locali;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 138 del 04-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della
presente determinazione:

1) DI REVOCARE, per l'erronea indicazione del Cup nella Fattura
Elettronica n.14 del 08/05/2020, emessa dalla ditta ORAMA GROUP
S.R.L.S. Via Enrico Giustozzi n.25/A, 06034, Foligno (PG), P.Iva.
03651970547, la Determina Dirigenziale n.126 del 21/05/2020, Reg. gen.
n.215;

2) DI LIQUIDARE la Fattura Elettronica n.16 del 03/06/2020 alla ditta
ORAMA GROUP S.R.L.S. Via Enrico Giustozzi n.25/A, 06034, Foligno (PG),
P.Iva. 03651970547, per il SAL N.1 dei lavori di manutenzione
straordinaria per l'adeguamento, messa in sicurezza ed efficientamento
della centrale idroelettrica di Piedivalle per un importo di
€28.728,04 oltre ad iva del 22% di €6.320,17, per un totale di
€35.048,21 (diconsi euro trentacinquemilaquarantotto/21);

3) DI IMPUTARE la relativa spesa pari ad €35.048,21 (diconsi euro
trentacinquemilaquarantotto/21), nel capitolo n.2648 del bilancio di
previsione 2020-2022, in fase di elaborazione, nel rispetto delle
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

4) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

5) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno
pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet
del Comune di Preci nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.

Sigla dell'Istruttore: - MS/mg

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 138 del 04-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 04-06-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 05-06-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 05-06-20                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 138 del 04-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


